
 
 COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 

PROVINCIA DI ORISTANO 
PI. 00351460951 CF. 800 0439 095 3 ccp. 12132080 

09078- Via Montrigu  de Reos 1 Tel. 0785/329170 - Fax 32666 
E-Mail- uff.tec.scanomontife@tiscali.it Pec  tecnico.scanodimontiferro@pec.comunas.it 

Sito internet. www.comune.scanodimontiferro.or.it 
Area Tecnica 

 
 
 
 
 

 
Oggetto: Procedura aperta per l’affidamento  dei lavori di Efficientamento energetico casa comunale" del 

Comune di Scano di Montiferro. CUP   J57J18000130006 – CIG  797242091A 
Sospensione procedura di gara ed approvazione istanza parere di precontenzioso ANAC 

    
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
Visto il decreto Sindacale n° 4  prot. n. 2395 del 23.05.2019, di nomina di responsabile dell’area tecnica; 
Visti: il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; Il Dpr 05.10.2010 n°207; La LR 8-2018; il regolamento comunale per l’affidamento dei contratti 
sottosoglia, approvato con deliberazione CC n. 31 del 27.10.2017 ; il D.lgs n. 267/2000, il D.lgs 23 giugno 2011 n. 118; Il D.lgs 
165/2001; lo statuto comunale; Il regolamento com.le di contabilità; Il regolamento com.le sull’ordinamento generale degli uffici e 
dei servizi; le direttive e linee guida ANAC; 
 
Premesso che: 

- con determinazione del responsabile dell’Area Tecnica n. AC-067 Rg. 344 del 10.07.2019, è stato determinato di procedere 
all’affidamento dei lavori di cui all’oggetto, tramite procedura aperta  ai sensi del comma 1° dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii, da aggiudicarsi tramite il criterio del minor prezzo determinato tramite percentuale di ribasso sull’importo posto a 
base di gara ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del Codice, con esclusione automatica delle offerte anomale qualora ricorrano 
le condizioni di cui all’art. 97 del codice, e calcolo della soglia di anomalia secondo le modalità di cui all’art. 97 comma 2 e 
2-bis, da espletarsi sul portale telematico SardegnaCAT ai sensi dell’art.58 del Codice Contratti ; 

- con la stessa determinazione prima citata, sono stati approvati il bando di gara, il relativo disciplinare ed i suoi allegati, 
contenente le norme ,condizioni ed  i requisiti minimi ritenuti necessari per partecipare alla procedura per l’affidamento 
dell’appalto , i termini di presentazione delle offerte e dell’inizio della procedura di gara, stabiliti, rispettivamente, nelle  ore 
14:00 del  giorno 10.08.2019 e ore 09:30 del giorno 12.07.2019; 

-  il bando ed i relativi allegati sono stati pubblicati, in data 11.07.2019:  all’albo pretorio del comune  al n.447; e sul  sito  
Web del comune  portale Amministrazione trasparente, sezione bandi  di gara e contratti; sul portale dell’ANAC; sul portale 
del MIT; sul portale della RAS sez. Bandi e Gare, e sul sito SardegnaCAT; 

- Con la determinazione n. AC 071 rg. 355 del 16.07.2019, è stato disposto un avviso di rettifica del bando  nel quale si 
specificavano gli importi corretti relativi alle categorie OG1 – OS28 e OG9 e  si  traslavano le date di presentazione delle 
offerte ed inizio delle procedure di gara, rispettivamente al giorno 17.08.2019 ore 9:00,  ed al giorno 19.08.2019 alle ore 
09:30 . L’avviso è stato  pubblicato  in pari data all’albo pretorio del comune  al n. 465, sul  sito  Web del comune  portale 
Amministrazione trasparente, sezione bandi  di gara e contratti, sul portale dell’ANAC e sul portale del MIT; 

- Con la determinazione n. AC 087 rg. 394 del 19.08.2019 è stato nominato apposito seggio di gara composto dal RUP/ 
responsabile dell’area tecnica  geom. Aldo Coratza, dalla dott.ssa Germana Rosa, e dalla dott.ssa Giuliana Muscas in qualità 
di dipendenti del Comune di Scano di Montiferro, al fine di presiedere alle fasi di scongelamento, scaricamento e 
conseguente apertura della documentazione amministrativa – buste di qualifica relative alla gara- stabilendo altresì che 
l’esame della documentazione amministrativa degli operatori economici partecipanti contenuta in ciascuna delle buste di 
qualifica  presentata degli operatori stessi, venisse  effettuata da un  seggio monocratico composto dal solo RUP; 

Dato atto che nei termini prescritti dal bando e disciplinare di gara, sul portale Sardegna CAT, sono pervenute n.52 offerte, ritenute 
tutte valide;  
Visti: 

- il verbale di gara n. 1 del  19.08.2019, di “scongelamento” delle buste di qualifica ed al successivo scaricamento della 
documentazione dei singoli operatori economici  dal portale SardegnaCAT,. 

- il verbale di gara n. 2 del 02.93.2019 ,di esame della documentazione amministrativa  con il quale  sono stati ammessi alla 
successiva fase di gara n. 41 operatori economici, è stato attivato l’istituto del soccorso istruttorio per n. 9 operatori 
economici, e sono stati esclusi dalla procedura n. 2 operatori economici. 

DETERMINAZIONE 
N° AC 098 Del 16/09/2019 

REG. GEN. 
N° 457 Del 16/09/2019 



- Le risultanze del verbale n. 2 sono state  comunicate  alle ditte con note  prot. 3922, prot. 3924, prot. 3916, del 02.09.2019,  
rispettivamente di  ammissione alla successiva fase di gara , di attivazione dei soccorsi istruttori  e di esclusione ; 

- I verbali sono stati  pubblicati nel sito  Web del comune , portale Amministrazione trasparente, sezione bandi  di gara e 
contratti  e sul sito SardegnaCAT; 

 
Considerato  

- che l’operatore economico “progetto Clima SRL” è stato escluso dalle successive fasi di gara, per mancanza di possesso dei 
requisiti relativamente alla categoria OG9 di cui all’art. 5.2 del Disciplinare di gara come da verbale n. 2 del 02.09.2019, e 
relativa comunicazione prot. 3916 in pari data,  

- che l’operatore economico precedentemente citato, per il tramite dell’area messaggi della piattaforma SardegnaCAT, ha 
contestato il relativo provvedimento di esclusione, chiedendo la revoca dello stesso e la conseguente riammissione in gara, 
in quanto ritenuto  illegittimo e in contrasto col dettame legislativo, significando  che , in caso contrario, avrebbe addito alle 
vie legali; 

Rilevato che le motivazioni di esclusione dalla gara e le motivazioni assunte dalla ditta per la riammissione ,possono dar luogo a 
contrastanti  interpretazioni e comunque il quadro normativo non appare del tutto univoco; 
Rappresentata  quindi la necessità di procedere ad attenta valutazione dei profili di criticità segnalati  ed evitare l'insorgere di 
contenzioso legale dall’esito incerto, ed al fine di chiarire la correttezza dell’operato svolto dalla Stazione Appaltante,  e presentare 
“Istanza di parere di precontenzioso  all’ANAC ai sensi  dell’art. 211, comma 1 del D.lgs 50/2016; 
Vista la comunicazione del 09.09.2019 prot. 4045 con la quale si chiede all’operatore economico “Progetto Clima SRL” la 
disponibilità di presentare istanza congiunta ,ai sensi dell’art. 4 del Regolamento ANAC  del 5 ottobre 2016; 
Dato atto che in data 13.09.2019 prto. 4106, l’operatore economico Progetto Clima SRL, in seguito ala richiesta del RUP prot. 4045  
Li 09.09.2019  ha comunicato l’intenzione di presentare parere di istanza congiunta,  firmando digitalmente il modello predisposto 
per l’invio all’ANAC; 
Vista l’istanza predisposta dal RUP, geom. Aldo Coratza, congiuntamente all’operatore economico “Progetto Clima SRL” secondo 
lo schema informatico dell’ANAC, ai sensi dell’art. 211 comma 1 del dlgs 50/2016 e ss.mm.ii., controfirmata dalla ditta Progetto 
Clima; 
Considerato che 

- nell’istanza stessa la Stazione Appaltante e l’operatore economico hanno espresso la volontà di attenersi a quanto verrà 
stabilito nel parere stesso; 

- l’istanza reca l’impegno a non porre in essere atti pregiudizievoli ai fini della risoluzione della questione fino al rilascio del 
parere stesso; 

Dato atto che sono attualmente in corso i termini per la ricezione dei soccorsi istruttori attivati in data 02.09.2019 con nota prot. 
3924, con scadenza al 13.09.2019, e che gli stessi non costituiscono atti pregiudizievoli ai fini della risoluzione della questione di cui 
sopra per cui  si ritiene di doverli portare a termine; 
Dato atto che l’istruttoria, ai fini dell’adozione del presente atto, è stata espletata dallo stesso responsabile del procedimento, Geom. 
Aldo Coratza; 
Rilevata l’insussistenza del sottoscritto di situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7-08-1990, n. 241 e 
ss.mm.ii; 
Considerato che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel regolamento comunale 
per la disciplina dei controlli interni, approvato con la deliberazione del consiglio comunale n.4 del 15/01/2013 
Ritenuto di dovere provvedere in merito: 

 
DETERMINA 

La premessa si intende integralmente richiamata e pertanto: 
Di approvare l’istanza di parere di precontenzioso predisposta dal RUP geom. Aldo Coratza, congiuntamente all’operatore 
economico Progetto Clima SRL, secondo lo schema informatico dell’ANAC ai sensi dell’art. 211 comma 1 del dlgs 50/2016 e 
ss.mm.ii.; 
Di trasmettere all’ANAC l’istanza di parere di precontenziono congiunta, ed i relativi allegati di gara indicati nell’istanza stessa; 
Di stabilire che non saranno posti in essere atti pregiudizievoli ai fini della risoluzione del precontenzioso; 
Di dare altresì atto che restando invariati i termini per la presentazione dei soccorsi istruttori al 13.09.2019, gli stessi saranno 
regolarmente esaminati, e che la data dell’apertura delle offerte economiche verrà comunicata, nei modi e termini stabiliti 
disciplinare di gara, solo dopo la conclusione del precontenzioso  attivato con la presente determinazione; 
Di informare con apposito avviso tutti gli operatori economici  partecipanti  alla gara ; 
Di procedere alla pubblicazione della  presente ai sensi del D.L. 14 marzo 2013, n. 33; 
Di trasmettere copia della presente determinazione, per conoscenza e quanto di competenza, al Sig. Sindaco, al Sig. Segretario 
Comunale; 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Geom. Aldo Coratza   
 
 

 
 


	Procedura aperta per l’affidamento  dei lavori di Efficientamento energetico casa comunale" del Comune di Scano di Montiferro. CUP   J57J18000130006 – CIG  797242091A
	Sospensione procedura di gara ed approvazione istanza parere di precontenzioso ANAC

		2019-09-16T07:06:02+0000
	CORATZA ALDO




